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                                А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

НЕВЕЛЬСКОГО   РАЙОНА   ПСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
        182500, г. Невель, пл.К.Маркса, д.1. Телефон: 2-31-14, факс: 2-35-29. E-mail: nevel@reg60.ru


А К Т № 06/2021
по результатам камеральной проверки в отношении муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №1 им. К.С.Заслонова города Невеля Псковской области 
  в рамках  осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 



г. Невель                                                                                              29.10.2021


1. Основание для проведения контрольного мероприятия:             План контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля в МО «Невельский район» на 2021 год, утвержденный постановлением Администрации Невельского района от 08.12.2020 № 730. Постановление о назначении проверки от 23.08.2021 № 585.
2. Тема контрольного мероприятия:
          - соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд  МО «Невельский район» 
         - проверка достоверности отчета об исполнении муниципального  задания.                                                                                                                                                                                                                                               
3. Цель: Установление законности исполнения положений правовых актов и соглашений о предоставлении средств из бюджета МО «Невельский район», ст.269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3.1.  Вопросы:
               -  соблюдение правил нормирования в сфере закупок;
               - определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
               - соблюдение предусмотренных  Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон) требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
                 - соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки;
                - соблюдение условий предоставления  субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания из средств бюджета МО «Невельский район»;
                - полнота и достоверность отраженных в отчете об исполнении муниципального задания фактических значений показателей объема муниципального задания.
4.     Проверяемый период – с 01.01.2020г.  по 31.12.2020г.
5. Срок проведения контрольного мероприятия составил: 26 рабочих дней с 07.09.2021г. по 12.10.2021г.
Проверка проведена уполномоченными лицами: 
6. Руководитель группы – Тихоненок О.В., председатель комитета по
 экономике Администрации Невельского района. Погоняйло Т.О., консультант комитета по экономике Администрации Невельского района.
7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Полное наименование организации: Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №1 им. К.С.Заслонова города Невеля Псковской области. 
Сокращенное наименование: МОУ СОШ №1 им. К.С.Заслонова г.Невеля.
Юридический адрес: 182500, Псковская область, г.Невель, ул.Ленина, д.5А. 
Фактический адрес, адрес местонахождения: 
182500, Псковская область, г.Невель, ул.Ленина, д.5А.
ОГРН 1026000615794
ИНН 6009004642, КПП 600901001
Деятельность МОУ СОШ №1 им.К.С.Заслонова г.Невеля  (далее – Учреждение)  осуществляется в соответствии с Уставом, утвержденным постановлением Администрации Невельского района от 16.06.2020г. № 329 (в редакции от 08.02.2021).
Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Невельский район».  Права собственника имущества и учредителя осуществляет Администрация Невельского района. Функции и полномочия Учредителя в части организационно-методического руководства, управления, осуществления координации и контроля, за  деятельностью Учреждения осуществляет Управление образования, физической культуры и спорта Администрации Невельского района.
МОУ СОШ №1 им.К.С.Заслонова г.Невеля является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в сфере образования.
Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с целями уставной деятельности и самостоятельной распоряжаться доходами при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах.
В соответствии с п.1.9. Устава Учреждение проходит лицензирование и аккредитацию в порядке, установленном Законом Российской Федерации «Об образовании».  Право на ведение образовательной деятельности возникает у Учреждения с момента выдачи ему лицензии.
Учреждением представлена лицензия на осуществление образовательной деятельности от 04.05.2017 № 2650 (серия 60Л01 № 0001006) на право оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по видам образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлениям подготовки (для профессионального образования), по подвидам дополнительного образования, выданная на основании приказа Государственного управления образования Псковской области от 04.05.2017 №577.
           Свидетельство о государственной аккредитации от 02.03.2012 № 1582, серии ОП № 015067 выдано на основании приказа Государственного управления образования Псковской области «О государственной аккредитации образовательной деятельности муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №1 им.К.С.Заслонова города Невеля Псковской области» от 02.03.2012 № 195.
         Для осуществления финансово – хозяйственной деятельности Учреждению в УФК по Псковской области открыты лицевые счета:
           - № 20576Ц40950 – по учету средств, полученных в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,
          - № 21576Ц40950 – по учету средств, полученных в виде субсидий на иные цели.
         Должностное лицо, имеющее право подписи первичных документов, счетов-фактур, денежных и расчетных документов, финансовых обязательств - директор Учреждения М.М.Киселева. 
 Предыдущая проверка проводилась с 25.06.2018 года по 13.07.2018 года за период с 01.01.2018г.  по 31.05.2018. По результатам проверки составлен акт от 13.07.2018 г. № 02/2018.  
Для проведения настоящей проверки были затребованы следующие документы:
- план финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год;
- план-график осуществления закупок товаров, работ, услуг на 2020год;
- контракты, договоры за 2020 год;
- первичная документация к контрактам, договорам;
-документы, подтверждающие полномочия на осуществление деятельности по осуществлению закупок товаров, работ, услуг;
- иные документы и пояснения по предмету проверки.
Рассмотрена документация, размещенная на официальном сайте Российской Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт).
  Настоящим контрольным мероприятием установлено:
Согласно уточненному плану финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту – план ФХД) МОУ СОШ №1 им.К.С.Заслонова г.Невеля на 2020 год от 31.12.2020 года объем средств, выделенных на осуществление закупок, составляет 15396981,41 рублей.
Объем закупок в соответствии с уточненной версией плана – графика (от 02.12.2020) МОУ СОШ №1 им.К.С.Заслонова г.Невеля на 2020 год (уникальный номер № 202003573000521002)  составляет 13310460,95 рубля (в том числе за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 4723585,34 рубля).
В соответствии с ч.2 ст.38 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон) приказом учреждения от 08.12.2016 № 160 назначен контрактный управляющий –  заместитель директора по хозяйственной части Учреждения Кушакова Дина Николаевна. Этим же приказом утвержден должностной регламент  контрактного управляющего. Контрактный управляющий  прошел в 2020 году обучение, по программе дополнительного профессионального образования «Управление государственными  муниципальными закупками» в объеме 120 ч., что соответствует ч.6 ст.38 Закона.
Проверка по всем вопросам контрольного мероприятия осуществлена в отношении следующих контрактов, договоров: 
№ 01573000025200001430001 от 26.10.2020 ОАО «Великолукский мясокомбинат» (контракт на поставку колбасы полукопченой), цена контракта – 78399,00 руб.;
  № 01573000025200001380001 от 26.10.2020 ООО «БИЗОН-маркет» (контракт  на поставку мяса птицы), цена контракта – 136145,60 руб.;
 № 194-02-2020 от 20.01.2020 МУП «Невельские теплосети» (договор теплоснабжения), цена договора – 1110396,38 руб.;
 № 322 от 19.03.2020 ООО «Формоза-ИТ» (договор поставки (инжектор, коннектор, кабель сетевой, кабель-канал), цена договора – 24786,00 руб.);
 № 3    от 24.03.2020 И.П.Снетков И.М. (договор о поставке (МФУ Pantum М6500), цена договора – 14000,00 руб.);
 № 18  от 25.03.2020 И.П.Зайцев С.В. (договор о поставке товара (мультимедийная установка), цена договора – 44700,00 руб.);
          № 2 от 26.03.2020  ИП Имшенецкий А.А. (договор на поставку (оборудование для организации дополнительного образования), цена договора – 115830,00 руб.);
           № 20 от  20.04.2020 ИП Зайцев С.В. (договор о поставке товара (принтер лазерный Kyocera ECOSYS P2040dn, тонер-картридж Kyocera ECOSYS P2040 TK-1160 (7.2k) (+чип) БУЛАТ s-Line), цена договора – 20800,00 руб.); 
          
           № 2 от 04.08.2020 АО «Издательство «Просвещение» (контракт на поставку учебной литературы), цена контракта – 111616,12 руб.
 
        1.1. Проверка соблюдения правил нормирования в сфере закупок 
          В соответствии со ст.19 Закона в целях установления правил нормирования закупок для муниципальных нужд, Администрацией Невельского района приняты следующие правовые акты:
          - Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Невельский район», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденные постановлением Администрации Невельского района от 09.12.2015 № 870 (с изменениями от 26.12.2016 № 749);
          - Правила определения требований к закупаемым муниципальными органами, в том числе подведомственными им муниципальными казенными учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденные постановлением Администрации Невельского района от 25.12.2015 № 932.
В соответствии с вышеуказанными муниципальными правовыми актами приказом Управления образования, физической культуры и спорта Администрации Невельского района от 31.05.2016 № 153 утвержден перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним, закупаемых муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными Управлению образования, физической культуры и спорта Администрации Невельского района (с изменениями от 31.07.2017 № 166, от 25.06.2020 № 91) (далее – Перечень). 
В нарушение требований, установленных Перечнем, при осуществлении закупок по проверяемым договорам в 2020 году установлено:
- по договору № 3 от 24.03.2020 произведена закупка «МФУ Pantum М6500» по цене 14000,00 руб., в Перечне установлена предельная цена на данный вид товара до 12000,00 руб.;
- по договору № 20 от 20.04.2020 закупка «Принтер лазерный Kyocera ECOSYS P2040dn» произведена по цене 19000,00 руб., предельная цена, на данный товар установлена Перечнем до 5500,00 руб.

         1.2. Проверка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц
                                         товара, работы, услуги
           Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), а также способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществлено Учреждением при формировании плана-графика закупок на 2020 финансовый год в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279.
          В соответствии с п.7 ст.16 Закона план-график утверждается заказчиком в течение 10 рабочих дней после утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности. 
           План ФХД Учреждения на 2020 год утвержден 24.12.2019 (в редакции от 31.12.2020). План-график Учреждения на 2020 финансовый год утвержден приказом от 14.01.2020 № 5, и  размещен на официальном сайте ЕИС  - 15.01.2020.
          В проверяемом периоде в соответствии с ч.2 ст.112 Закона Учреждением на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок размещено 11 версий плана-графика: от 15.01.2020, от 12.02.2020, от 29.05.2020, от 27.08.2020, от 02.09.2020, от 04.09.2020, от 08.09.2020, от 09.09.2020, от 16.09.2020, от 01.10.2020, от 02.12.2020 (по дате размещения в ЕИС).
           На основании запланированной закупки в плане-графике (услуги по теплоснабжению ИКЗ 203600900464260090100100030000000000) объем финансового обеспечения на текущий финансовый год составил 1006050,00 руб. Учреждением заключен договор теплоснабжения от 20.01.2020 № 194/02-2020 с МУП «Невельские теплосети» на сумму – 1006050,00 руб. В соответствии с п.9.2. настоящего договора он вступает в силу с 01 января 2020 года и действует по 30 июня 2020 года. В нарушение п.6 ч.2 ст.103 Закона в реестр контрактов направлена недостоверная информация о дате исполнения данного договора -31.12.2020.
           Учреждением заключено дополнительное Соглашение №1 от 19.06.2020г. к договору теплоснабжения № 194/02-2020 от 20.01.2020 г. в котором предусмотрено изменение существенных условий договора в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 г.№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
           Однако в нарушение данного положения цена договора изменена пропорционально дополнительному объему поставляемой тепловой энергии более чем на 10% и составила – 1110396,38 руб.
           В данном случае Учреждению необходимо было заключить дополнительное Соглашение о изменении существенных условий договора в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 г.№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».   
 Проверкой  обоснования НМЦК установлено следующее.  
           1) согласно п.3.1. контракта на  поставку учебной литературы № 2 от 04.08.2020 закупка товара осуществлялась в соответствии с п.4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - осуществление закупки учебной литературы в 2020 году у единственного Поставщика. 
            При заключении данного контракта соблюдено требование, установленное техническим регламентом «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» от 23.09.2011г. (в редакции от 25.09.2018).  
           2)  по договорам № 20 от 20.04.2020, № 322 от 19.03.2020, № 3 от 24.03.2020, № 18 от 25.03.2020, № 2 от 26.03.2020  обоснование НМЦК проводилось методом сопоставимых рыночных цен на основе полученных коммерческих предложений.

1.3. Соблюдение требований к исполнению, изменению контракта,
     а также соблюдения условий контракта, в части соответствия
 поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
                      оказанной услуги условиям контракта

В соответствии с частью 1 статьи 94 Закона о контрактной системе исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом о контрактной системе, в том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее по тексту - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с Законом о контрактной системе экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со Закона о контрактной системе, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.
В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу.
Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.  
В соответствии с частью 6 статьи 94 Закона о контрактной системе по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.  
В учреждении экспертиза проводилась своими силами. Приказом Учреждения  № 17 от 21.02.2019 на постоянной основе назначен ответственный за проверку (экспертизу) приемку результатов исполнения  контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в порядке и в сроки, которые установлены контрактом: 
- Полякова В.А.- учитель Учреждения.
Ответственной за проверку (экспертизу) по приемке продуктов питания назначена:
- Шарова А.В.-заведующая столовой Учреждения.
В нарушение требований ст.94 Закона в реестр контрактов по договору теплоснабжения от 20.01.2020 №194/02-2020 направлены УПД о приемке поставленного товара без подтверждения факта оказания услуг (в УПД отсутствуют отметка о проведении экспертизы, подписи лиц ответственных за приемку, дата подписания документа).
          Анализ раздела «Вложения» карточки договора теплоснабжения от 20.01.2020 № 194/02-2020 (реестровый номер № 3600900464220000002) в единой информационной системе в сфере закупок показал, что информация о приемке оказанной услуги размещена в реестре контрактов за весь период исполнения, только 04.08.2020 т.е. с нарушением срока установленного ч.3 ст.103 Закона. 
          Пунктом 5.5. данного договора предусмотрено, что «Оплата Абонентом счета производится в течение 5-ти дней со дня их получения путем перечисления денежных средств на расчетный счет или внесения в кассу РСО». Установлено, что оплата по выставленным счетам произведена Учреждением с нарушением данного пункта договора:
            - УПД № 87 от 31.01.2020-301001,82 руб. (п/п№492689 от 13.02.2020);
            - УПД № 311 от 29.02.2020-276750,50 руб.(п/п№75675 от 18.03.2020);
            - УПД № 508 от 31.03.2020-271039,94 руб.(п/п№128061 от 21.04.2020);
            - УПД № 688 от 30.04.2020-230515,74 руб.(п/п№264693 от 14.05.2020);
            -УПД № 940 от 31.05.2020- 31088,38 руб. (п/п №409342 от 19.06.2020).
          Так же выявлены случаи не своевременной оплаты поставленного товара по следующим контрактам, договорам:
            - по контракту на поставку мяса птицы от 26.10.2020 №01573000025200001380001 оплата каждой партии поставленного товара производится в течение 15(пятнадцати) рабочих дней со дня подписания товарной накладной (п.2.4. контракта):
            -УПД №МК-0087817 от 26.11.2020-27851,96 руб., оплата  26.12.2020 п/п №300793-27851,96 руб.;
            -контракт на поставку колбасы полукопченой от 26.10.2020 № 01573000025200001430001 оплата каждой партии поставленного товара производится в течение 30(тридцати) календарных дней со дня подписания товарной накладной (п.2.4. контракта):
            -товарная накладная №959256 от 04.11.2020-7938,68 руб., оплата 16.12.2020 п/п №227742-7938,68 руб.; 
            -товарная накладная №968802 от 11.11.2020-7858,72 руб., оплата 16.12.2020 п/п№227735-640,26 руб., п/п №300794 от 26.12.2020-662,45 руб., п/п №323091 от 29.12.2020-6556,01 руб.;
            -товарная накладная №978648 от 18.11.2020-9174,77 руб., оплата 26.12.2020 п/п №300823-9174,77 руб;
            -товарная накладная №988364 от 25.11.2020-9199,34 руб., оплата  16.12.2020 п/п №227746-9199,34 руб.
             В нарушение ч.3 ст.103 Закона информация об исполнении контрактов: на поставку мяса птицы от 26.10.2020 № 01573000025200001380001, на поставку колбасы полукопченой от 26.10.2020 № 01573000025200001430001 размещена в реестре контрактов с нарушением сроков (более 5 рабочих дней):
            - УПД №МК-0083757 от 12.11.2020-22293,45 руб.- размещено 03.12.2020;
            - УПД №МК-0091732 от 10.12.2020-20352,74 руб.- размещено 13.01.2021;
            - п/п №300793 от 26.12.2020-227851,96 руб. – размещено 13.01.2021;
            - п/п №299499 от 26.12.2020-3817,05 руб. – размещено13.01.2021;
            - п/п №299510 от 26.12.2020-8336,96 руб. – размещено 13.01.2021;
            - п/п №269552 от 23.12.2020-15015,78 руб. – размещено 02.02.2021;
            - дополнительное соглашение к контракту б/н от 14.01.2021 – размещено 02.02.2021;
            - товарная накладная №959256 от 04.11.2020-7938,68 руб. – размещено 03.12.2020;
            - товарная накладная №968802 от 11.11.2020-7858,72 руб. – размещено 03.12.2020;
            - товарная накладная №978648 от 18.11.2020-9174,77 руб. – размещено 03.12.2020;
            - товарная накладная №988364 от 25.11.2020-9199,34 руб. – размещено 03.12.2020;
            - товарная накладная №997950 от 02.12.2020-9356,66 руб. – размещено 19.01.2021;
            -товарная накладная №1007718 от 09.12.2020-8047,92 руб. – размещено 19.01.2021;
            - п/п №299501 от 26.12.2020-9356,66 руб. – размещено 19.012021;
            - п/п №300823 от 26.12.2020-9174,77 руб. – размещено 19.01.2021;
            - п/п №300794 от 26.12.2020-662,45 руб. – размещено 19.01.2021;
            - п/п №299502 от 26.12.2020-7564,71 руб. – размещено 19.01.2021;
            - п/п №323091 от 29.12.2020-6556,01 руб. – размещено 19.01.2021;
            - п\п №269551 от 23.12.2020-476,03 руб. – размещено 20.01.2021;
            - п/п №269553 от 23.12.2020-7,18 руб. – размещено 20.01.2021.
             Наименование объекта закупки должно быть идентично на всех этапах – от извещения до акта приемки. В нарушение ст.103 Закона, п.20 Приказа Минфина России от 19.07.2019 113-н по контракту на поставку колбасы полукопченой от 26.10.2020 № 01573000025200001430001 в реестре контрактов размещена информация об объекте закупки: «Таллинская», что не соответствует  объекту закупки в плане-графике, в техническом задании, в извещении о проведении электронного аукциона, в заключенном контракте (наименование объекта закупки «Колбаса полукопченая»).
 В нарушение ст.33 Закона в договоре о поставке товара от 25.03.2020 №18 в описании товара указана формулировка, не позволяющая идентифицировать объект закупки - «мультимедийная установка». В данном случае в описание товара необходимо было указать функциональные, технические, качественные и эксплуатационные характеристики. То есть, описываются все необходимые свойства товара, работы или услуги. Наименование товара может быть указано и в прилагаемом к договору документе, который позволяет определить, какой именно товар должен быть  поставлен (спецификация).

1.4. Проверка соответствия использования поставленного товара,
  выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям 
                               осуществления закупки
В ходе проверки нарушений и замечаний в части соответствия использования постановленного товара целям закупки не установлено.

       1.5. Соблюдение условий предоставления  субсидии на финансовое 
               обеспечение муниципального задания из средств бюджета МО
                                              «Невельский район»

         Муниципальное задание для учреждения в соответствии с предусмотренными его основными видами деятельности утверждает Учредитель. Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания.
         Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидии из бюджета МО «Невельский район». Уменьшение объема субсидии, предоставленной на выполнение муниципального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания.
         Постановлением Администрации Невельского района от 30.12.2019 № 746 Учреждению доведено муниципальное задание на выполнение в 2020 году следующих услуг:
        - реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования (очная форма);
        - реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования (очная форма);
        - реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования (очно-заочная форма);
        - реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования (проходящие обучение, по состоянию здоровья на дому, очная форма);
        - реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования (очная форма);
        - реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования (образовательная программа, обеспечивающая углубленное изучение отдельных предметов, предметных областей (профильное обучение, очная форма);
        - реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования (очно-заочная форма);
       - реализация дополнительных общеразвивающих программ (очная форма);
       -   предоставление питания;
       - организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности.
        Доведенные в муниципальном задании услуги соответствуют основным видам деятельности, закрепленным в Уставе Учреждения.
        Бухгалтерское обслуживание Учреждения, согласно заключенному договору на оказание услуг по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета № 1 от 09.01.2019 осуществляет Управление образования, физической культуры и спорта Администрации Невельского района.
          В соответствии со ст. 78.1 БК РФ учреждению в 2020 году, доведено финансовое обеспечение (субсидия) на выполнение муниципального задания в размере 27504,4тыс.руб. 
Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2020 году учреждению предоставлялась в соответствии с Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 24.12.2019. № 1 (дополнительное Соглашение от 22.12.2020 № 7), заключенным  Управлением образования, физической культуры и спорта Администрации Невельского района с МОУ СОШ №1 им. К.С.Заслонова г.Невеля.
       Документом, определяющим направления использования бюджетным Учреждением субсидии на выполнение муниципального задания и доходов полученных от приносящей доход деятельности является план финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения (План ФХД).
       В целях обеспечения открытости и доступности План ФХД и изменения в него подлежат размещению на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) не позднее пяти рабочих дней после его утверждения в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.15 Приказа № 86н от 21.07.2011 « Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта», п.2.9. Требования от 26.12.2016 «К порядку формирования структурированной информации о государственном (муниципальном) учреждении».
        В соответствии с данным порядком Учреждением осуществлено своевременное размещение Плана ФХД и изменений в него. Последняя 
версия от 31.12.2020 на официальном сайте (www.bus.gov.ru) размещена 15.01.2021.
         На основании Плана ФХД Учреждения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (в редакции от 31.12.2020)  сумма субсидии (лимиты) без остатка прошлых лет составила 27504415,21 руб.
              Использование Учреждением средств субсидии на выполнение муниципального задания в период с 01.01.2020 по 31.12.2020 отражено в таблице:

	      

     

               Расходы
	Плановые назначения по расходам субсидии в соответствии с данными бухгалтерского учета (с учетом остатка
     прошлых лет),
     (ф.0503737) по
      состоянию на
         01.01.2021
           тыс.руб.
	Исполнено по состоянию на 01.01.2021 (кассовый расход)

	Оплата труда (ФОТ)
	          17515,1
	             17316,0

	Иные выплаты персоналу учреждения за исключением фонда оплаты труда
	
               10,0

	
                     9,8

	Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий
	


                9,0
	


                   0,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда
	
            5345,9
	
               5327,1


	Расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей
	
             182,0
	
                 168,6

	Расходы на закупку товаров, работ, услуг
	
            4723,6
	
               4043,8

	ИТОГО
	           27785,6
	             26865,3



Таким образом, несоответствий показателей объема финансового обеспечения в Плане ФХД Учреждения на 2020 год с данными бухгалтерского учета по отчету об исполнении Учреждением Плана ФХД на 01.01.2021 (ф.0503737) не выявлено.
В соответствии с п.1 ст.78.1 БК РФ субсидия предоставляется на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, поэтому за счет данных средств не должны осуществляться расходы не связанные с выполнением муниципального задания. В нарушение данной нормы проверкой установлены случаи оплаты недоимки, пеней, штрафов за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 1742,70 руб., в т.ч:
- на страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством – 263,65 руб; (п/п №681864 от 10.03.2020 на сумму 263,65 руб);
- на налог на доходы физических лиц с заработной платы – 46,39 руб.;
(п/п №327290 от 28.05.2020 на сумму 46,39 рб.);
- на страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в ПФР на выплату страховой пенсии – 1432,66 руб;
(п/п №740317 от 18.09.2020 на сумму 1432,66 руб.).
         Начисление пени произошло из-за несвоевременного поступления средств из областного бюджета на выплату страховых взносов и налога на доходы физических лиц, а также из-за задержки поступления счетов на оплату поставщиками  (пояснения главного бухгалтера прилагаются). 
Проверкой не выявлено случаев нарушений Учреждением условий предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания. 

1.6. Полнота и достоверность отраженных в отчете об исполнении
    муниципального задания фактических значений показателей объема
                          муниципального задания

В соответствии с п.4.2.1. муниципального задания № 002 на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, доведенного МОУ СОШ №1 им. К.С.Заслонова г.Невеля. постановлением Администрации Невельского района от 30.12.2019 № 746, учреждением в срок до 1 декабря 2020 года представлен предварительный отчет об исполнении муниципального задания. Окончательный вариант отчета об исполнении муниципального задания представлен 29.01.2021 г., что также соответствует требованиям учредителя.
          В соответствии с Методикой определения значений показателей, характеризующих объемы (качество) государственных услуг (работ) в сфере образования, науки и молодежной политики, оказываемых (выполняемых) федеральными государственными учреждениями, находящимися в ведении Министерства образования и науки РФ, при формировании государственного 
задания на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный распоряжением Министерства образования и науки РФ № Р-129 от 18.08.2015 (далее – Методика), значение показателей объема государственных услуг по реализации основных общеобразовательных программ определяется как численность обучающихся в соответствующем 

году, рассчитанная с учетом численности обучающихся в течение расчетного периода 12 мес.) в связи с новым приемом и выпуском обучающихся, а также выбытием отдельных обучающихся до окончания обучения (п.1.2; п.2.2.2 Методики). 
          Проведена выборочная проверка отраженных в отчете об исполнении муниципального задания за 2020 год значений показателей объема следующих муниципальных услуг:
         - реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования (очная форма);
         - реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования (очная форма);
         - реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования (очная форма).
          Анализ информации о зачислении и отчислении обучающихся, статистической формы ОО-1 на начало 2019/2020 учебного года по состоянию на 20.09.2019 показал, что муниципальное задание №002 на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов муниципальным общеобразовательным  учреждением средняя общеобразовательная школа №1 им. К.С.Заслонова г.Невеля Псковской области выполнено в полном объеме, что и отражено в отчете о выполнении муниципального задания от 29.01.2021. 

               ВЫВОДЫ:

          1.  Выявлены случаи несоблюдения требований, установленных нормативно-правовыми актами в сфере нормирования, при осуществлении закупок по договорам № 3 от 24.03.2020 закупка «МФУ Pantum М6500», № 20 от 20.04.2020 «Принтер лазерный Kyocera ECOSYS P2040dn». 
          2. В нарушение п.6 ч.2 ст.103 Закона в реестр контрактов направлена недостоверная информация о дате исполнения договора теплоснабжения от 20.01.2020 №194/02-2020.
            3. В нарушение ч.1 ст.95 Закона заключено дополнительное Соглашение №1 от 19.06.2020г. к договору теплоснабжения № 194/02-2020 от 20.01.2020, в котором увеличен объем поставляемой тепловой энергии, и цена договора изменена пропорционально дополнительному объему поставляемой тепловой энергии более чем на 10%.
4. В нарушение требований ст.94 Закона в реестр контрактов по договору теплоснабжения от 20.01.2020 №194/02-2020 направлены УПД о приемке поставленного товара без подтверждения факта оказания услуг (отсутствуют отметка о проведении экспертизы, подписи лиц ответственных за приемку товара, дата получения товара).
5. В нарушение ст.33 Закона в договоре о поставке товара от 25.03.2020 №18 в описании товара указана информация не позволяющая идентифицировать объект закупки.
6. Выявлены случаи не своевременной оплаты поставленного товара по следующим контрактам, договорам:
 контракт на поставку мяса птицы от 26.10.2020 №01573000025200001380001, контракт на поставку колбасы полукопченой от 26.10.2020 № 01573000025200001430001, договор теплоснабжения от 20.01.2020 № 194/02-2020.
          7.В нарушение ч.3 ст.103 Закона информация об исполнении контрактов, договоров: на поставку мяса птицы от 26.10.2020 № 01573000025200001380001, на поставку колбасы полукопченой от 26.10.2020 № 01573000025200001430001, договор теплоснабжения от 20.01.2020 № 194/02-2020 размещена в реестре контрактов с нарушением сроков.
          8.  Проверкой не выявлено случаев нарушений Учреждением условий предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания. 
          9.  При проверке отраженных в отчете о выполнении муниципального задания за 2020 год фактических значений показателей объема, недостоверной информации не выявлено. 

Председатель комитета по экономике 
Администрации Невельского района                                           О.В.Тихоненок
       
С актом ознакомлен:
Директор МОУ СОШ №1
им.К.С.Заслонова г.Невеля
Псковской области  
         (должность)                                               (личная подпись)                                      М.М.Киселева   
                                                                                                                                           (инициалы и фамилия)

___________________________ 	
                                                                                                                                                          (дата)
Копию получил(а):
Директор МОУСОШ №1
им.К.С.Заслонова г.Невеля
Псковской области
         (должность)                                          
                                                         (личная подпись)                                      М.М.Киселева
                                                                                                                                          (инициалы и фамилия)
 
                                                                                                                                __________________________ 
                                                                                                                               (дата)                                                                        
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